来，每年均有专人进行维护检修，更换关键的布袋等，除尘设备的运行严格遵循“不环保、不

生产”原则，与生产设施同步运行，运行率达100%，对排入大气的尘含量起到了有效的拦截

作用。

窑尾脱硝系统：金岗水泥窑尾脱硝系统建立于2013年，以“SNCR”技术实现脱硝过程，降

低大气排放物中NOx的含量，公司脱硝系统的脱硝效率达到60%以上，全年正常运行率100%，

有效的降低NOx含量，达到保护环境的作用。

窑尾脱硫系统：金岗水泥于2018年年底新建了一套窑尾脱硫系统，以YK“固硫先导”脱硫

催化剂技术实现脱硫过程，针对水泥窑工情况、原材料品质等特点，通过PLC系统，实现脱

硫的自动化控制，使公司脱硫系统的脱硫效率达到90%以上。

水泥生产线的噪声控制方面：公司对高噪声设备进行合理布局，主要噪声产生设备均加

装消声器，采用封闭式厂房隔音等措施，尽量降低噪声的影响。

固废治理：金岗水泥一般固废交予环卫部门统一收集清理；对于危险固废（主要为废机

油和废酸），公司设有按照相关要求建立的危险废物仓库，安全保存危险废物，届时交由具

有资质的固废处理公司进行处理。

环境自行监测方案

   按照环境监测技术规范和自动监控技术规范的要求安装自动监测设备，与环境保护主管部

海南瑞泽新型建材股份有限公司 2019 年年度报告全文

80

门联网，并通过环境保护主管部门验收。

突发环境事件应急预案

   为了切实做好环境保护工作，及时处理环境突发事件，金岗水泥依据《中华人民共和国

环境保护法》、《大气污染防治法》以及《突发环境事件应急预案管理暂行办法》等有关法

律法规，制定了突发环境事件应急预案，并到广东省环保部门进行了备案。

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况

   金岗水泥于2018年~2019年投资人民币600万元对窑尾布袋除尘进行技术改造，并新增脱硫

系统一套，现有除尘设备42套、脱硫系统1套以及脱硝系统1套，环保设施运行投入每年不低

于人民币200万元；金岗水泥每季度按时缴纳环境保护税，从无逾期。

受到环境保护部门行政处罚的情况

无

其他应当公开的环境信息

无

上市公司发生环境事故的相关情况

金岗水泥未发生环境事故。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

海南瑞泽新型建材股份有限公司 2019 年年度报告全文

81

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 207,963,748 19.42% 83,564,012   -39,355,718 44,208,294 252,172,042 21.92%

1、其他内资持股 207,963,748 19.42% 83,564,012   -39,355,718 44,208,294 252,172,042 21.92%

 境内自然人持股 207,963,748 19.42% 83,564,012   -39,355,718 44,208,294 252,172,042 21.92%

二、无限售条件股份 862,638,458 80.58%   35,852,218 35,852,218 898,490,676 78.08%

1、人民币普通股 862,638,458 80.58%   35,852,218 35,852,218 898,490,676 78.08%

三、股份总数 1,070,602,206 100.00% 83,564,012   -3,503,500 80,060,512 1,150,662,718 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2019年1月，根据中国证券监督管理委员会《关于核准海南瑞泽新型建材股份有限

公司向徐湛元等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可【2018】176号）核准，

公司向李志杰、梁钊健、李瑞强、孙林共4名对象以非公开发行股票的方式发行人民币普通股

（A股）83,564,012股，本次新增股份已于2019年1月21日在深圳证券交易所上市。本次非公

开发行股份完成后，公司总股本增加至1,154,166,218股。

（2）公司发行股份收购江西绿润、江门绿顺时，徐湛元、邓雁栋承诺：自新增股份上市

之日（2018年2月9日）起12个月内不得转让或上市交易。在满足12个月锁定期规定的前提下，

广东绿润2018年度实现的扣除非经常损益后归属母公司所有者的净利润不低于14,000万元。

若实现承诺年度的业绩承诺，或者虽未实现承诺年度的业绩承诺但已履行业绩补偿义务，方

可解锁其于本次交易中所获上市公司股份（含锁定期内因上市公司分配股票股利、资本公积

转增等衍生取得的上市公司股份），徐湛元、邓雁栋可解锁股份数不超过其于本次交易获得

的上市公司股份的40%；

公司于2019年3月29日在法定信息披露媒体巨潮资讯网上披露了立信会计师事务所（特殊

普通合伙）出具的《海南瑞泽新型建材股份有限公司发行股份及支付现金购买资产之标的公